

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTA GORDA/RS										DATA	
ORÇAMENTO DE SERVIÇOS											
Obra: Capeamento Asfáltico da Rua Dr. Campos											
Extensão de Pista: 329,00 m										31/07/18	
Camada de Regularização: Largura média: 11,80 m Área: 3.882,20 m²											
Pista de Rolamento: Largura média: 11,20 m (Distância de 30 cm para o meio fio, de cada lado da pista) Área: 3.684,80 m²											
Reentrâncias: Área: 160,00 m²											
Área total: Regularização: 4.042,20 m² Pista de Rolamento: 3.844,80 m²											
Item	Código		Descrição	Quant.	Und	PREÇOS UNITÁRIOS (R\$)			PREÇOS TOTAIS (R\$)		
	Serviço	Insumo				Material	M. Obra	Total	Material	M. Obra	Total
1 SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA	2,50	m²	306,98	76,75	383,73	767,45	191,88	959,33
1.2	SICRO	COMPOSIÇÃO	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	1,00	und	2.701,81	675,45	3.377,26	2.701,81	675,45	3.377,26
1.3	SINAPI	78472	SERVIÇOS TOPOGRAFICOS	4.042,20	m²	0,37	0,09	0,46	1.495,61	363,80	1.859,41
TOTAL DO SUB-ITEM									4.964,87	1.231,13	6.196,00
2 CAPEAMENTO ASFÁLTICO											
2.1	SINAPI	73806/001	LIMPEZA DE PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE	4.042,20	m²	1,60	0,40	2,00	6.467,52	1.616,88	8.084,40
2.2	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C - REGULARIZAÇÃO	4.042,20	m²	1,44	0,36	1,80	5.820,77	1.455,19	7.275,96
2.3	SINAPI	95992	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE - REGULARIZAÇÃO - E = 3 cm	121,26	m³	927,27	231,82	1.159,09	112.440,76	28.110,49	140.551,25
2.4	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C - ROLAMENTO	3.844,80	m²	1,19	0,30	1,49	4.575,31	1.153,44	5.728,75
2.5	SINAPI	95993	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE - ROLAMENTO - E = 4 cm	153,79	m³	959,51	239,88	1.199,39	147.563,04	36.891,15	184.454,19
2.6	SINAPI	93590	TRANSPORTE DO CBUQ - DMT 86 Km	275,05	m³xKm	66,05	16,51	82,56	18.167,05	4.541,08	22.708,13
TOTAL DO SUB-ITEM									295.034,45	73.768,23	368.802,68
3 SINALIZAÇÃO VIÁRIA											
3.1	SINAPI	72947	SINALIZACAO HORIZONTAL MECANIZADA - LINHAS DE BORDO E EIXO	118,44	m²	23,62	5,90	29,52	2.797,55	698,80	3.496,35
3.2	DAER	7275	SINALIZACAO HORIZONTAL MANUAL - FAIXAS DE SEGURANÇA	70,80	m²	26,74	6,68	33,42	1.893,19	472,95	2.366,14
3.3	SINAPI	73916/002	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	1,00	und	85,79	21,45	107,24	85,79	21,45	107,24
3.4	SINAPI	34723	PLACA REFLETIVA TIPOII - R01 D=0,50m (PARADA OBRIGATÓRIA)	9,00	und	137,54	34,38	171,92	1.237,86	309,42	1.547,28
3.5	SINAPI	34723	PLACA REFLETIVA TIPOII - R07 E R019 - D=0,50m (VEL.MÁX-PROIB ULTR.)	4,00	und	137,54	34,38	171,92	550,16	137,52	687,68
3.6	DAER	7321	SUPORTE METÁLICO D=2,5" PAREDE 2mm GALVANIZADO A FOGO	14,00	und	63,02	15,75	78,77	882,28	220,50	1.102,78
TOTAL DO SUB-ITEM									7.446,83	1.860,64	9.307,47

Item	Código		Descrição	Quant.	Und	PREÇOS UNITÁRIOS (R\$)			PREÇOS TOTAIS (R\$)		
	Serviço	Insumo				Material	M. Obra	Total	Material	M. Obra	Total
4 PASSEIOS COM ACESSIBILIDADE											
4.1	SINAPI	97628	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ESPESSURA DE 8CM	12,24	m²	16,07	4,02	20,09	196,70	49,20	245,90
4.2	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE RAMPAS DE ACESSIBILIDADE ESPESSURA DE 8CM	12,24	m²	44,79	11,20	55,99	548,23	137,09	685,32
4.3	SINAPI	COMPOSIÇÃO	PISO TATIL DIRECIONAL/ALERTA, CIMENTICIO, 25CM x 25CM	2,22	m²	49,75	12,44	62,19	110,45	27,61	138,06
TOTAL DO SUB-ITEM									855,38	213,90	1.069,28
TOTAL DO ORÇAMENTO									308.301,53	77.073,90	385.375,43

Tabelas de referência utilizadas:

SINAPI 06/2018;

SICRO2 03/2018;

DAER 05/2017;

ART: 9299281

BDI APLICADO =

24,04%

Dagolberto Chiamulera
Eng. Civil CREA: 57.105

Celso Casagrande
Prefeito Municipal